EDITAL Nº 05/2025 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA
ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA –

1º SEMESTRE DE 2025

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DOS CURSOS VINCULADOS AO CENTRO DE

CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

A comissão de seleção torna público o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO do

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA

ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA – 1º SEMESTRE DE

2025 dos cursos vinculados ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, regido

pelo EDITAL PROGRAD Nº 05/2025, conforme anexo I, deste edital.

Comissão de Seleção do CCET

EDITAL PROGRAD Nº 05/2025 - CCET

EDITAL Nº 05/2025 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA
ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA –

1º SEMESTRE DE 2025

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DOS CURSOS VINCULADOS AO CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

CCET199 – Desenho Técnico I  / Prof. Matheus / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20230230016 Sofia Aragão Caniso 8,77 9,40 18,17 1º
20230230046 Gabriel Henrique dos Santos Machado 8,13 9,15 17,28 2º
20240230018 Miguel Freitas Domiciano 8,50 8,72 17,22 3º
20200230024 Luiz Gabriel da Silva 8,20 8,80 17,00 4º
20240230051 Marcelino Lucas Fernandes Dias 7,94 8,36 16,30 5º

CCET203 – Desenho Técnico II / Profa. Josélia / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20240230051 Marcelino Lucas Fernandes Dias 7,94 9,82 17,76 1º
20240230018 Miguel Freitas Domiciano 8,50 9,22 17,72 2º

CCET254 – Mecânica das Estruturas / Prof. Antônio Wanderson / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20200230050 Ana Beatriz Rosas Morais 8,67 10,00 18,67 1º
20220230007 Gabriela Gama da Mota Lima 8,70 9,50 18,20 2º
20200230024 Luiz Gabriel da Silva 8,20 10,00 18,20 3º
20220230031 João Vitor Pinheiro de Lima 8,37 8,95 17,32 4º
20230230029 Luís Augusto Gadelha de Lima 8,15 8,25 16,40 5º
20230230001 Vitor Augusto de Oliveira Pinheiro 8,74 5,88 14,62 6º
20220230053 Adriel Kauê Moreira Costa 7,38 5,32 12,70 7º

CCET321 – Mecânica dos Fluidos / Prof. Marconi / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20220230049 Mykael Jalul Peres 8,92 9,30 18,22 1º
20220230034 Francisco Matheus Souza Silva 8,68 9,30 17,98 2º
20220230007 Gabriela Gama da Mota Lima 8,70 9,20 17,90 3º
20230230001 Vitor Augusto de Oliveira Pinheiro 8,74 9,15 17,89 4º

20230230025 Célio da Silva Cunha 8,17 9,05 17,22 5º
20220230031 João Vitor Pinheiro de Lima 8,37 8,66 17,03 6º
20220234067 Vinícius Aguiar de Lima 7,21 9,25 16,46 7º
20230230005 José Luís Ferreira Miranda 7,85 8,60 16,45 8º
20230230044 Lauan Mendes Araújo 7,09 8,60 15,69 9º

CCET334 – Circuitos Elétricos I / Prof. Omar / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20211810001 Kauã Normando Sombra 9,11 9,75 18,86 1°
20221810082 Sérgio Gabriel de Goes Monteiro 7,87 9 16,87 2°
20221810085 Pedro Gustavo Bandeira Gonçalves Ferreira 6,45 8,5 14,95 3°
20201810005 Cayron Matheus Alex Ramos da Cunha 8,38 6,5 14,88 4°
20191810064 Amanda Emilly do Nascimento 7,38 5,34 12,72 5°

CCET362 – Laboratório de Eletrônica II / Prof. Elmer / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20201810061 Julio Sousa Martins 8,66 8,35 17,01 1°

CCET487 – Laboratório de Introdução aos Circuitos Elétricos / Prof. Pablo / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20201810009 Fernando Alves Nóbrega 8,96 10 18,96 1°
20201810005 Cayron Matheus Alex Ramos da Cunha 8,38 10 18,38 2°
20191810064 Amanda Emilly do Nascimento 7,38 10 17,38 3°
20221810082 Sérgio Gabriel de Goes Monteiro 7,87 9 16,87 4°
20221810085 Pedro Gustavo Bandeira Gonçalves Ferreira 6,45 9 15,45 5°

CCET205 – Estatística Básica / Prof. José Genivaldo / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20220230034 Francisco Matheus Souza Silva 8,68 9,39 18,39 1º
20201810061 Júlio Sousa Martins 8,66 9,25 17,91 2º
20230230025 Célio da Silva Cunha 8,17 9,52 17,69 3º
20230230005 José Luís Ferreira Miranda 7,85 8,44 16,29 4º
20220230035 Misaele Rodrigues da Silva Oliveira 7,05 8 15,05 5º
20221810095 Natália de Souza Ferreira 6,41 5,95 12,36 6º
20211810050 Kaio Cezar Jesus Melo Araújo 4,53 5,95 10,48 7º

CCET080 – Álgebra Linear / Prof. José Ivan / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20240300001 Marcos Vinicius Souza da Costa                           9,24    9,20 18,44 1º
20230300030 Hayssa Oliveira de Souza                                        8,96 8,90 17,86 2º

20231810007 Iasmim de Sousa Araújo                                           8,69 9,10 17,79 3º
20221810095 Natalia de Souza Ferreira                                      6,41 5,12 11,53 4º

CCET354 – Tópicos de Geometría Analítica / Prof. Geirto / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20230300042 Kelvin do Nascimento Moreira 8,99 8,79 17,78 1º
20230230046 Gabriel Henrique dos Santos Machado 8,13 9,55 17,68 2º
20240300001 Marcos Vinicius Souza da Costa 9,24 - 9,24 3º

CCET355 – Cálculo Diferencial / Prof. Marcos Aurélio / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20230300010 Luís Henrique Sales Bonfim Brito                       9,25    9,70 18,95 1º
20220230049 Mykael Jalul Peres                                                     8,92 10,00 18,92 2º
20230230016 Sofia Aragão Caniso                                                 8,77 8,00 16,77 3º
20230230044 Lauan Mendes Araújo                                        7.09 9.05 16,14 4º

CCET965 – Cálculo A / Prof. Joel / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20211810001 Kauã Normando Sombra                                       9,11    10,00 19,11 1º
20220300014 Gabriel Logan Rocha Amasifuen                         8,92 7,98 17,52 2º
20230300030 Hayssa Oliveira de Souza                                        8,96 8,50 17,46 3º
20231810007 Iasmim de Sousa Araújo                                          8,69 7.45 16,14 5º
20230230029 Luís Augusto Gadelha de Lima                             8.15 8,10 16,25 4º

CCET035 – Fundamentos da Computação / Prof. Raoni / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20220300004 Allan Victor Santos de Oliveira 9,15    9,88 19,03 1º

20220300001 Júlia Areal da Silva 7,94 8,5 16,44 2º

20210300007 kleilson colaço leôncio cezar 7,52 7,44 14,96 3º

20220300018 Dayan Freitas Alves 8,61 5,94 14,55 4º

CCET114 – Linguagem de Programação I / Prof. Limeira / Remunerada

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20230300010 Luís Henrique Sales Bonfim Brito 9,25 9,94 19,19 1º
20230300019 João Vitor Ferreira da Silva 9,01 9,78 18,79 2º
20220300004 Allan Victor Santos de Oliveira 9,15 9,09 18,24 3º
20230300042 Kelvin do Nascimento Moreira 8,99 8,9 17,89 4º
20220300027 Ezequiel Ico Rodrigues da Silva 8,77 9 17,77 5º
20220300014 Gabriel Logan Rocha Amasifuen 7,98 9,72 17,7 6º
20210300007 kleilson colaço leôncio cezar 7,52 8,31 15,83 7º

20220300018 Dayan Freitas Alves 8,61 6,62 15,23 8º

CCET253 – Materiais de Construção Civil / Prof. Fernando / Voluntária

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20220234024 Yasmim Vieira Mariño 7,97 6,29 14,26 1º

CCET256 – Estruturas Isostáticas / Prof. Adcleides / Voluntária

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20200230050 Ana Beatriz Rosas Morais 8,67 8,14 16,81 1º
20220234024 Yasmim Vieira Mariño 7,97 6,07 14,04 2º
20220230053 Adriel Kauê Moreira Costa 7,38 6,36 13,74 3º

CCET306 – Projetos Geométricos de Vias de Tráfego / Profa. Isabelle / Voluntária

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20210230018 Thiago de Melo Inácio 7,91 9,96 17,87 1º

CCET410 – Estatística Básica / Profa. Lorena / Voluntária

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20211810050 Kaio Cezar Jesus Melo Araújo 4,53 5,95 10,48 1º

CCET036 – Tópicos Especiais em Sistemas de Informação I / Prof. Limeira / Voluntária

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIFICAÇÃO

20220300027 Ezequiel Ico Rodrigues da Silva 8,77    9,0 17,77 1º

OBS: Não houveram inscritos nas demais vagas de monitoria.